



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月7日

上場会社名 サンワテクノ株式会社

上場取引所 東

コード番号 8137 URL <https://www.sunwa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 裕之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 花山 一八

TEL 03-5202-4011

定時株主総会開催予定日 2021年6月25日

配当支払開始予定日

2021年6月10日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月25日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	134,769	2.3	2,152	16.5	2,567	19.7	1,786	33.2
2020年3月期	137,943	5.1	1,846	45.8	2,144	40.9	1,341	49.0

(注) 包括利益 2021年3月期 3,840百万円 (511.7%) 2020年3月期 627百万円 (49.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	113.23		5.4	3.5	1.6
2020年3月期	84.11		4.2	2.9	1.3

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	76,381	35,030	45.9	2,220.42
2020年3月期	71,738	31,726	44.2	2,010.98

(参考) 自己資本 2021年3月期 35,030百万円 2020年3月期 31,726百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	1,589	141	309	12,629
2020年3月期	3,238	200	945	11,568

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		17.00		17.00	34.00	540	40.4	1.7
2021年3月期		17.00		17.00	34.00	536	30.0	1.6
2022年3月期(予想)		17.00		17.00	34.00		23.8	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	66,500	7.6	1,620	79.9	1,635	60.2	1,055	49.4	66.87
通期	135,800	0.8	3,430	59.4	3,500	36.3	2,250	26.0	142.62

(注) 2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっております。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	16,044,000 株	2020年3月期	16,044,000 株
期末自己株式数	2021年3月期	267,312 株	2020年3月期	267,144 株
期中平均株式数	2021年3月期	15,776,786 株	2020年3月期	15,948,981 株

(参考)個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	108,252	1.9	1,197	7.0	1,656	2.9	1,108	10.6
2020年3月期	110,335	4.9	1,286	33.6	1,608	27.5	1,002	37.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	70.26	
2020年3月期	62.84	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	62,932	26,908	42.8	1,705.56
2020年3月期	59,187	24,237	40.9	1,536.24

(参考) 自己資本 2021年3月期 26,908百万円 2020年3月期 24,237百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

2. 当社は、2021年5月14日(金)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. その他	15
(1) 役員の異動	15
(2) 仕入、受注及び販売の状況	15

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国の経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響を受け、緊急事態宣言が再発出されるなど、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。世界経済については、欧米において、経済活動が段階的に再開されていた中で、再度感染が拡大した影響で限定的な経済活動を強いられる一方、中国では、政策の下支え等もあって、景気の回復が続いております。

当社グループの関連しております産業用エレクトロニクス・メカトロニクス業界におきましても、製造業各社の設備投資の先送りや生産調整など、厳しい状況が継続しましたが、昨年末より半導体関連業界向け及び産業機械業界向けの一部で持ち直しの動きがみられ、一時は低迷していた自動車関連搭載向けも、持ち直しの動きがみられました。また、中国での電気自動車（EV）や半導体、高速通信規格「5G」の基地局などへの投資が進んだことで、中国の需要は順調に推移いたしました。

長期化するコロナ禍において、リモートワークやオンラインツールの活用が定着したこと及び、行政による感染防止策に合わせた企業活動の一部自粛などにより、販売費及び一般管理費が減少いたしました。

このような環境の中、当連結会計年度の業績は、売上高1,347億69百万円（前年同期比2.3%減）、営業利益21億52百万円（前年同期比16.5%増）、経常利益25億67百万円（前年同期比19.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益17億86百万円（前年同期比33.2%増）となり、前年同期を上回る結果となりました。

部門別の業績は次のとおりであります。

#### [電機部門]

電機部門では、産業機械業界向けの電機品の販売が増加いたしました。この結果、当部門の売上高は231億57百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

#### [電子部門]

電子部門では、産業機械業界向けの電子部品の販売は増加いたしました。アミューズメント業界向けの電子部品の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は1,026億57百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

#### [機械部門]

機械部門では、産業機械業界向けの設備機器の販売が減少いたしました。この結果、当部門の売上高は89億55百万円（前年同期比13.9%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。なお、売上高については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めた売上高で表示しております。

#### ① 日本

国内では産業機械業界向け及び半導体関連業界向けの電機品、産業機械業界向けの電子部品の販売は増加いたしました。アミューズメント業界向けの電子部品、産業機械業界向けの設備機器の販売が減少いたしました。この結果、売上高1,082億52百万円（前年同期比1.9%減）、営業利益11億97百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

#### ② アジア

アジア地域では、アミューズメント業界向けの電子部品の販売が減少いたしました。産業機械業界向けの電機品及び電子部品の販売が増加いたしました。この結果、売上高354億92百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益9億17百万円（前年同期比54.9%増）となりました。

#### ③ 欧米

欧米では、アミューズメント業界向けの電子部品の販売が減少いたしました。この結果、売上高47億11百万円（前年同期比26.4%減）、営業損失1百万円（前年同期は営業損失84百万円）となりました。

#### ④ その他

売上高は9億31百万円（前年同期比33.3%減）、営業利益16百万円（前年同期比118.7%増）となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

## (資産)

当連結会計年度末の資産合計は763億81百万円となり前連結会計年度末に比べ46億42百万円増加しました。受取手形及び売掛金、投資有価証券の増加が主な要因であります。

## (負債)

当連結会計年度末の負債合計は413億50百万円となり前連結会計年度末に比べ13億38百万円増加しました。支払手形及び買掛金、繰延税金負債の増加が主な要因であります。

## (純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は350億30百万円となり前連結会計年度末に比べ33億3百万円増加しました。利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加が主な要因であります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ10億61百万円増加し、当連結会計年度末には126億29百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果取得した資金は15億89百万円（前年同期比50.9%減）となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益（25億13百万円）、たな卸資産の減少（20億19百万円）等による増加がある一方で、売上債権の増加（27億26百万円）、法人税等の支払（9億41百万円）等により一部減少したものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1億41百万円（前年同期比29.5%減）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出（53百万円）、投資有価証券の取得による支出（42百万円）等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は3億9百万円（前年同期比67.3%減）となりました。これは主に、配当金の支払（5億36百万円）等によるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率 (%)	36.5	36.2	43.1	44.2	45.9
時価ベースの自己資本比率 (%)	24.1	33.9	18.7	17.9	22.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%)	285.3	—	409.7	207.2	443.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	40.1	—	16.4	44.7	33.9

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、経済回復が順調な中国が世界経済の成長を牽引すると見込まれ、高速通信規格「5G」の商用化及び電気自動車：EV化の加速に伴う設備投資などの持ち直しが期待されます。しかしながら、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の収束が見通せないことと、ワクチンの普及ペースや効果の持続性、変異株への効果等、不確定要素も多く、景況に関する先行きは不透明な状況が続くと見込まれます。

このような情勢のもと、当社グループでは第10次中期経営計画「NEXT 1800」の最終年度も重点施策を推し進め、業績の拡大と収益性の向上に努めてまいります。

2022年3月期の連結業績予想は以下のとおりであります。

売上高	135,800百万円
営業利益	3,430百万円
経常利益	3,500百万円

2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用するため、上記の連結業績予想は当該基準（有償支給取引に係る売上高の純額表示等）を適用した後の金額となっております。なお、本対応による損益への影響は軽微であります。売上高の当期（2021年3月期）実績と2022年3月期の予想を新旧基準で比較しますと、以下のとおりとなります。

	売上高
2021年3月期	134,769百万円
2022年3月期（新基準）	135,800百万円（0.8%増）
2022年3月期（旧基準）	151,300百万円（12.3%増）

本資料に記載されている連結業績予想などの将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つと認識し、業績の進展状況及び経営環境等を総合的に勘案し、安定的かつ継続的な利益還元を行ってゆくことを基本方針としております。

内部留保につきましては、中長期的な視点に立ち、事業環境の急激な変動に対応出来る企業体質の確立と、海外展開、環境問題、品質管理への対応など将来の積極的な事業展開に対し柔軟に対応するため経営基盤の強化を図ってゆく方針でございます。

当期の利益配当金につきましては、2021年5月7日開催の取締役会決議により、期末配当を1株当たり17円とし、中間配当（1株当たり17円）と合わせ、年間配当34円とさせていただきます。また、次期の利益配当金につきましては、1株当たり34円（うち中間配当17円）を予定しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用については、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,052	13,113
受取手形及び売掛金	34,715	36,392
電子記録債権	5,123	6,061
商品及び製品	10,019	7,935
仕掛品	0	0
その他	920	1,036
貸倒引当金	△117	△109
流動資産合計	62,713	64,430
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,777	1,745
減価償却累計額	△1,177	△1,193
建物及び構築物(純額)	600	551
土地	1,777	1,730
リース資産	529	545
減価償却累計額	△299	△377
リース資産(純額)	230	168
その他	536	525
減価償却累計額	△385	△385
その他(純額)	151	140
有形固定資産合計	2,759	2,590
無形固定資産		
その他	193	170
無形固定資産合計	193	170
投資その他の資産		
投資有価証券	4,854	7,995
繰延税金資産	12	36
その他	1,423	1,338
貸倒引当金	△217	△179
投資その他の資産合計	6,072	9,190
固定資産合計	9,024	11,951
資産合計	71,738	76,381

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,043	16,554
電子記録債務	13,065	12,901
短期借入金	3,809	4,148
1年内返済予定の長期借入金	—	500
リース債務	106	93
未払法人税等	521	393
未払費用	1,165	1,269
その他	690	510
流動負債合計	35,402	36,372
固定負債		
長期借入金	2,900	2,400
リース債務	142	91
繰延税金負債	323	1,203
長期未払金	226	199
役員退職慰労引当金	94	104
退職給付に係る負債	921	978
固定負債合計	4,608	4,978
負債合計	40,011	41,350
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,727	3,727
資本剰余金	3,548	3,548
利益剰余金	22,577	23,827
自己株式	△300	△300
株主資本合計	29,552	30,802
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,079	4,235
為替換算調整勘定	95	△7
その他の包括利益累計額合計	2,174	4,228
純資産合計	31,726	35,030
負債純資産合計	71,738	76,381



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	137,943	134,769
売上原価	123,521	120,545
売上総利益	14,421	14,224
販売費及び一般管理費	12,574	12,071
営業利益	1,846	2,152
営業外収益		
受取利息	15	12
受取配当金	115	102
仕入割引	60	56
為替差益	—	94
受取家賃	132	134
補助金収入	47	33
その他	96	88
営業外収益合計	466	522
営業外費用		
支払利息	73	48
売上債権売却損	30	31
為替差損	50	—
その他	13	27
営業外費用合計	168	107
経常利益	2,144	2,567
特別利益		
投資有価証券売却益	75	7
特別利益合計	75	7
特別損失		
固定資産売却損	—	10
減損損失	—	42
会員権評価損	—	9
貸倒引当金繰入額	130	—
特別損失合計	130	62
税金等調整前当期純利益	2,089	2,513
法人税、住民税及び事業税	820	815
法人税等調整額	△72	△88
法人税等合計	748	726
当期純利益	1,341	1,786
親会社株主に帰属する当期純利益	1,341	1,786

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	1,341	1,786
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△595	2,156
為替換算調整勘定	△117	△102
その他の包括利益合計	△713	2,054
包括利益	627	3,840
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	627	3,840
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,727	3,548	21,781	△0	29,056
当期変動額					
剰余金の配当			△545		△545
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,341		1,341
自己株式の取得				△299	△299
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	795	△299	495
当期末残高	3,727	3,548	22,577	△300	29,552

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計	
当期首残高	2,675	212	2,888	31,944
当期変動額				
剰余金の配当				△545
親会社株主に帰属する 当期純利益				1,341
自己株式の取得				△299
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△595	△117	△713	△713
当期変動額合計	△595	△117	△713	△217
当期末残高	2,079	95	2,174	31,726

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	3,727	3,548	22,577	△300	29,552
当期変動額					
剰余金の配当			△536		△536
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,786		1,786
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,249	△0	1,249
当期末残高	3,727	3,548	23,827	△300	30,802

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計	
当期首残高	2,079	95	2,174	31,726
当期変動額				
剰余金の配当				△536
親会社株主に帰属する 当期純利益				1,786
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	2,156	△102	2,054	2,054
当期変動額合計	2,156	△102	2,054	3,303
当期末残高	4,235	△7	4,228	35,030

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,089	2,513
減価償却費	350	326
減損損失	—	42
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	34	57
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	111	△45
受取利息及び受取配当金	△130	△115
支払利息	73	48
為替差損益 (△は益)	△0	△18
投資有価証券売却損益 (△は益)	△75	△7
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	10
売上債権の増減額 (△は増加)	2,304	△2,726
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,020	2,019
その他の資産の増減額 (△は増加)	56	△114
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,240	512
未払消費税等の増減額 (△は減少)	31	△26
その他の負債の増減額 (△は減少)	144	△54
その他	△121	42
小計	3,649	2,462
利息及び配当金の受取額	130	115
利息の支払額	△72	△46
法人税等の支払額	△468	△941
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,238	1,589
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△77	△53
有形固定資産の売却による収入	30	2
投資有価証券の取得による支出	△44	△42
投資有価証券の売却による収入	85	17
その他	△193	△64
投資活動によるキャッシュ・フロー	△200	△141
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	619	339
長期借入金の返済による支出	△600	—
リース債務の返済による支出	△119	△112
自己株式の取得による支出	△299	△0
配当金の支払額	△545	△536
財務活動によるキャッシュ・フロー	△945	△309
現金及び現金同等物に係る換算差額	△45	△77
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,047	1,061
現金及び現金同等物の期首残高	9,521	11,568
現金及び現金同等物の期末残高	11,568	12,629

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に電機部門・電子部門・機械部門の各取扱製品の販売を主たる業務としており、国内においては当社が、海外においてはアジア、欧米の各地域の現地法人がそれぞれ担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域の包括的な戦略を立案しておりますが、経済的特徴・製品そして市場等の類似性を勘案し、地域ごとに集約して、「日本」、「アジア」及び「欧米」の3つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、電動機、制御装置、産業用ロボット、電子機器及び部品、産業用機械、工業計器及び計装類の販売を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2, 3	連結 財務諸表 計上額 (注) 4
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	100,938	30,511	5,524	136,975	967	137,943	—	137,943
セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,396	3,942	873	14,212	428	14,641	△14,641	—
計	110,335	34,454	6,398	151,188	1,396	152,584	△14,641	137,943
セグメント利益又は損 失 (△)	1,285	592	△84	1,792	7	1,800	46	1,846
セグメント資産	59,230	14,535	2,329	76,095	797	76,892	△5,154	71,738
その他の項目								
減価償却費	297	42	8	347	2	350	—	350
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	156	105	2	264	2	266	—	266

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額46百万円には、セグメント間取引消去30百万円及び棚卸資産の調整額16百万円が含まれております。

3. セグメント資産の調整額△5,154百万円は、セグメント間債権・債務の相殺消去等であります。

4. セグメント利益又は損失 (△) は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2, 3	連結 財務諸表 計上額 (注) 4
	日本	アジア	欧米	計				
売上高								
外部顧客への売上高	98,011	32,017	3,849	133,879	890	134,769	—	134,769
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10,240	3,474	861	14,577	40	14,617	△14,617	—
計	108,252	35,492	4,711	148,456	931	149,387	△14,617	134,769
セグメント利益又は損 失 (△)	1,197	917	△1	2,113	16	2,129	23	2,152
セグメント資産	62,981	15,351	1,979	80,311	1,013	81,325	△4,943	76,381
その他の項目								
減価償却費	266	49	6	322	3	326	—	326
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	67	64	3	134	1	136	—	136

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額23百万円には、セグメント間取引消去15百万円及び棚卸資産の調整額7百万円が含まれております。

3. セグメント資産の調整額△4,943百万円は、セグメント間債権・債務の相殺消去等であります。

4. セグメント利益又は損失 (△) は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

## 【関連情報】

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位: 百万円)

	電機部門	電子部門	機械部門	合計
外部顧客への売上高	21,137	106,400	10,404	137,943

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位: 百万円)

日本	中国	アジア (中国除く)	その他	合計
102,223	21,263	8,358	6,097	137,943

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

各顧客への売上高が、連結損益計算書の売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:百万円)

	電機部門	電子部門	機械部門	合計
外部顧客への売上高	23,157	102,657	8,955	134,769

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位:百万円)

日本	中国	アジア (中国除く)	その他	合計
99,162	22,828	8,644	4,134	134,769

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

各顧客への売上高が、連結損益計算書の売上高の10%未満のため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	その他	全社・消去	合計
減損損失	42	—	—	—	—	42

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	2,010.98円	2,220.42円
1株当たり当期純利益	84.11円	113.23円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,341	1,786
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	1,341	1,786
期中平均株式数(千株)	15,948	15,776

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。



## 4. その他

## (1) 役員の変動

役員の変動につきましては、2021年3月22日付「監査等委員会設置会社への移行および役員等の人事異動ならびに組織変更に関するお知らせ」にて既に発表済みであります。

## (2) 仕入、受注及び販売の状況

## ①商品仕入実績

当連結会計年度の商品仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	92,037	97.5
アジア (百万円)	22,935	96.3
欧米 (百万円)	2,839	80.6
報告セグメント計 (百万円)	117,812	96.8
その他 (百万円)	649	93.4
合計 (百万円)	118,461	96.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②受注状況

当連結会計年度の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
日本	100,952	100.7	18,967	118.3
アジア	32,719	108.1	7,944	109.7
欧米	3,576	74.6	555	67.0
報告セグメント計	137,248	101.4	27,466	114.0
その他	747	82.5	97	40.4
合計	137,995	101.3	27,564	113.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③販売実績

当連結会計年度の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	前年同期比 (%)
日本 (百万円)	98,011	97.1
アジア (百万円)	32,017	104.9
欧米 (百万円)	3,849	69.7
報告セグメント計 (百万円)	133,879	97.7
その他 (百万円)	890	92.1
合計 (百万円)	134,769	97.7

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。